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RAPORT SEMESTRIAL
AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
AL S.C. APA SERV VALEA JIULUI S.A. PETROSANI
- SEMESTRUL I 2020 -

PREZENTARE GENERALA

S.C. APA SERV Valea Jiului S.A. Petrosani, cu sediul in Petrosani, str. Cuza Voda nr. 23, a fost
infiinfatd la data de 21.12.2007, prin Hotardrea nr. 217/2007 a Consiliului Judetean Hunedoara, prin
reorganizarea R.A.A.V.J. Petrosani in societate comerciald pe actiuni. A fost inmatriculati la Oficiul
Registrului Comertului judefului Hunedoara sub nr. J20/257/1995, avand codul de inregistrare fiscald R

7392416.

Actionarii S.C. APA SERV Valea Jiului S.A. Petrogani sunt: Judeful Hunedoara si unitatile
administrativ teritoriale Municipiul Petrogani, Oragul Aninoasa, Oragul Petrila, Municipiul Vulcan,
Orasul Uricani, Municipiul Lupeni.

Capitalul social total subscris si virsat al Societitii este de 2.375.590 lei, divizat in 237.559
actiuni, numerotate de la 1 la 237.559 inclusiv, cu o valoare nominali de 10 lei/actiune.
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Judetul Hunedoara detine un numar de 124.317 actiuni, numerotate de la 1 la 124.317
inclusiv, cu valoare totald de 1.243.170 reprezentind 52,3310 % din capitalul social;
Municipiul Lupeni detine un numaér de 17572 actiuni, numerotate de la 124.318 la 141.889
inclusiv, cu valoare totala de 175.720 lei, reprezentind 7,3969 % din capitalul social.

Oragul Uricani define un numir de 5.761 actiuni, numerotate de la 141.890la 147.650
inclusiv, cu valoare totald de 57.610 lei, reprezentand 2,4251% din capitalul social.
Municipiul Petrogani detine un numar de 50.202 actiuni, numerotate de la 147.651 la
197.852 inclusiv, in valoare totald de 502.020 lei, reprezentand 21,1324 % din capitalul
social;

Oragul Aninoasa detine un numar de 12.550 actiuni, numerotate de la 197.853 la 210.402
inclusiv, cu valoare totald de 125.500 lei, reprezentind 5,2829 % din capitalul social.

Orasul Petrila detine un numdr de 14.851 actiuni, numerotate de la 210.403 la 225.253
inclusiv, cu valoare totala de 148.510 lei, reprezentand 6,2515% din capitalul social.
Municipiul Vulcan detine un numir de 12.306 actiuni, numerotate de la 225.254 1a 237.559
inclusiv, cu valoare totald de 123.060 reprezentdnd 5,1802 % din capitalul social.

S.C. APA SERYV Valea Jiului S.A. Petrogani este Operator Unic Regional care desfisoari servicii
de utilitate publica in toate localitatile Vaii Jiului avind ca obiect de activitate:

e captarea, tratarea, transportul, inmagazinarea i distribuirea apei ;
colectarea, transportul §i epurarea apelor uzate menajere;

prestdri servicii de reparafii refele de apa si canalizare;

montarea, intrefinerea si verificarea aparatelor de méasurd si control;
lucrdri de constructii — montaj;

producerea si furnizarea energiei electrice.

332034 Petrogani, Cuza Voda nr. 23, jud.Hunedoara; tel. 0254-543144; fax 0254-546672; e-mail: apaserv@asvij.ro; WWW.asvj.ro
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S.C. APA SERYV Valea Jiului S.A. Petrosani are:

4 staii de tratare a apei brute: Taia, Jiet, Zinoaga si Valea de Pesti
1 stafie de filtre: Braia - Lupeni
3 statii de pompare a apei: Petrila, Aninoasa s1 Lupeni
17 rezervoare de inmagazinare: - capacitatea totald de inmagazinare 35.800 mc
I3 statii de pompare api uzati: 1 la Lupeni, 4 la Vulcan, 1 la Aninoasa, 5 la Petrila si
2 la Petrosani

® 2 stafii de epurare: Danutoni si Uricani
Societatea functioneazi in conformitate cu Actul Constitutiv al societdtii si este administrati de un

Consiliu de Administratie. Consiliul de Administratie s-a constituit cu respectarea principiilor OUG nr.
109/2011 privind guvernanta corporativd, in baza unei selectii efectuatd de Asociatia de Dezvoltare
Intercomunitard ,,Apa Valea Jiului’* printr-o comisie de selectie si a fost numit prin Hotirarile Adunirii
Generale a Actionarilor nr. 1/1 februarie 2018, nr. 1/09.01.2019, nr. 5/09.08.2019.

Consiliul de Administratic a avut in cursul semestrului I al anului 2019  urmitoarea

componen(a:

1. Radu Sorin Mihai Presedinte, prin reinnoirea mandatului (Contract de mandat
nr. 22/¢/01.02.2018)

2. Lucian Daniel Surulescu Membru, prin refinnoirca mandatului (Contract de mandat
nr. 20/c/01.02.2018)

3. Lung Minodora Maria Membru, numitd in urma procedurii de selectie conform
OUG 109/2011 (Contract de mandat nr. 21/¢/01.02.2018)

4. Monica Tarcea Membru, numitd in urma procedurii de selectie conform
OUG 109/2011 (Contract de mandat nr. 88/c/22.04.2019)

3 Peter Rodica Mariana Membru, numitd in urma procedurii de selectie conform

OUG 109/2011 (Contract de mandat nr. 153/¢/09.08.2019)

In vederea executirii mandatului, a fost intocmit si prezentat, in termenul legal de la numirea
consiliului de administragie, un plan de management, pentru perioada 2019 2022, cuprinzand strategia
de conducere pentru atingerea obiectivelor si criteriilor de performanti, corelat cu planul de administrare
al societdtii. Planul de management a fost aprobat prin Decizia nr. 2/31.01.2019 a Consiliului de
administratie.

Conducerea executivd a S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani a fost asigurati in cursul
semestrului I al anului 2020 de Directorul General, Seful Departamentului  Economic  Seful
Departamentului Dezvoltare si Seful Departamentului Exploatare.

Prin decizia Consiliului de Administratie nr. 122/23.11.2018 a fost numit, incepand cu data de
01.12.2018 in functia de Directorul General al societatii dl. Cristian Andrei Ionici (Contract mandat nr.
207/¢/23.11.2018). Contractul de mandat al Directorului General are ca obiect organizarea, conducerea
§i gestionarea activitafilor societatii i respectiv asigurarea managementului logistic si managementul
operational al productiei pe baza unor obiective si criterii de performanta, stabilite si/sau revizuite anual.

Prin decizia Consiliului de Administratie nr. 123/23.11.2018 a fost numitd, incepand cu data de
01.12.2018 in functia de Sef Departament Dezvoltare a societdfii d-na Monica Tarcea (Contract mandat
nr. 208/¢/23.11.2018).

Prin decizia Consiliului de Administratie nr. 124/23.11.2018 a fost numit, incepand cu data de
01.12.2018 in functia de Sef Departament Exploatare al societitii dl. Florin-Dacian Donisi (Contract
mandat nr. 209/¢/23.11.2018).

Activitatea financiar — contabili a societitii a fost coordonati de citre d-na Roxana Elena Benke
- Jef’ Departament Economic in baza Contractului de mandat nr. 26/c/07.02.2018.

In cursul semestrului I al anului 2020, Consiliul de Administratie s—a intrunit lunar in cadrul
sedintelor si a adoptat un numir de 34 decizii, cele mai importante fiind:

- avizarea si inaintarea spre aprobarea A.G.A. a proiectului Strategiei, Programului de activitate sia
Bugetului de Venituri si Cheltuieli pe anul 2020,

- avizarea i inaintarea spre aprobarea A.G.A. a obiectivelor si criteriilor de performanti ale
administratorilor S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrogani si aprobarea obiectivelor si criteriilor de
performanti ale Directorului General si ale sefilor de departamente pe anul 2020,

- aprobarea grilelor si nivelelor de salarizare, cu incadrarea in BVC-ul pe anul 2020 aprobat,



aprobarea scoaterii din evidentele contabile a unor creante,
aprobarea constituirii de ajustri si provizioane pentru deprecierea creantelor,
aprobarea revizuirii unor proceduri,
avizarea situatiilor financiare pe anul 2019,
aprobarea Raportului Comitetului de Nominalizare si Remunerare si a Raportului de Audit pe anul
2019,
aprobarea Rapoartelor privind executia mandatului Directorului General pe trimestrele IV 2019 i I
2020, |
aprobarea Rapoartelor privind executia mandatelor sefilor de departamente pe trimestrele IV 2019 si
12020,
adoptarea si inaintarea spre aprobarca A.G.A. a Raportului Consiliului de Administratie pe
semestrul 11 2019,
inaintarea spre aprobarea AGA a realizirii indicatorilor cheie de performanta financiari si
nefinanciari in vederea acordarii componentei variabile a remuneratiei administratorilor neexecutivi,
pe semestrul 112019
aprobarea acordirii componentei variabile a remuneratiei Directorului General pe semestrul II 2019
urmare a indeplinirii indicatorilor cheie de performanta financiari si nefinanciari pentru componenta
variabild a remuneratiei,
aprobarea acordarii componentei variabile a remuneratiei  Sefilor de Departamente pe semestrul 11
2018, urmare a indeplinirii indicatorilor cheie de performantd financiari si nefinanciari pentru
componenta variabild a remuneratiei,
aprobarea indexdrii tarifelor pentru utilaje, autospeciale si pentru activititi auxiliare,
avizarea propunerii de modificare a Actului Constitutiv,
aprobarea pentru posesorii Certificatelor de Situatii de Urgentd emise in baza OG nr. 29/2020 privind
unele masuri economico-financiare i bugetare,
aprobarea adoptarii mésurilor ce se impun a fi aplicate in privinta organizirii muncii care si permita
asigurarea continuitdtii activitatii societitii pe lunile aprilie, mai, iunie si iulie 2020,
aprobarea depdsirii nivelului unor indicatori economico-financiari cu incadrarea in nivelul
cheltuielilor aprobate in BVC-ul pe anul 2020,
convocarea AGA.

Obiectivele strategice propuse in planul de administrare al societdtii, la finalul semestrului I al

anului 2020, se prezinti astfel:

Nr | Denumirea indicatorului UM Formula de Prevederi | Reali % Pon Realizat
crt calcul 2020 zat dere | ponderat
Reducerea datoriilor | Miilei | Conform BVC 0 0 100 | 0,10 0,10
1 restante-preturi curente
Reducerea creantelor | Mii lei | Conform BVC 9225 9479 97 0,10 0,10
2 restante — prefuri curente
3 Rata lichiditatii generale | % Active 1,50 4,17 278 | 0,10 0,28
circulante /
datorii pe
termen scurt
4 Productivitatea muncii Mii Venituri 27,70 32,68 118 | 0,10 0,11
lei/sal. | totale/nr. mediu
de personal
5 Chelt. totale l1a 1000 lei Mii lei | Chelt.totale/Ve 958,9 887,24 | 105 | 0,10 0,10
venit. totale nit.totale* 1000
6 Perioada de platd a | Nr. zile Datorii 45 7,39 609 | 0,10 0,61
datoriilor comerciale curente/cifra de
afaceri*365
7 Cifra de afaceri Mii lei | Conform BVC 12593 12835 102 | 0,10 0,10
8 Reducerea pierderilor de | % 41 42 98 0,15 0,15
apa
9 Continuitatea alim. cu | Ore/zi 23 23,89 104 | 0,15 0,16
apa potabili ]




Gradul global de indeplinire a indicatorilor de performanti cumulat la finele semestrului I 2020
este 1,73
in semestrul I al anului 2020 nu s-au inregistrat tranzactii cu administratorii ori directorii cu
angajafii sau cu actionarii care detin controlul asupra societdfii sau cu o societate controlatd de acestia,
conform art. 52 din OUG nr. 109/2011.

2. PERFORMANTA FINANCIARA SI RAPORTARILE CONTABILE SEMESTRIALE
Structura veniturilor i cheltuielilor realizate, din activitatea de bazi si auxiliard, 1a 30 iunie 2020
se prezintd astfel:

Venituri totale 14.603.291 lei
Cheltuieli totale 12.956.639 lei
Profitul net 1.411.373 lei

Cifra de afaceri realizata de S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani in perioada 1 ianuarie — 30
iunie 2020 este in valoare de 12.834.537 lei.

Din valoarea totald a creantelor la 30.06.2020, facturi emise si neincasate, in termen, sunt in
suma de 9.479.455 lei cu urmitoarea structur:

- populatie 8.518.396 lei

- agenti economici  356.789 lei

- unitati bugetare 604.273 lei

Datoriile curente ale societitii la data de 30.06.2020 sunt in sumé de 5.942.897 lei din care:

- furnizori - 3.664.073 lei

- datorii la Bugetul consolidat al Statului - 691.457 lei

Datoriile curente ale societatii au fost achitate la scadentd, S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A.
Petrogani nu are datorii restante la Bugetul Local si Bugetul consolidat al Statului.

Activitatea comerciala

Nivelul creantelor de incasat al S.C. APA SERV VALEA JIULUI S.A.. PETROSANI la data de

30 iunie 2020 este de 10.054.689,77 lei, din care:

Agenti economici 1.043.794,08 lei 10,39 %
Unitati bugetare 38.634.61 lei 0,38 %
Populatie 8.972.261,08 lei 89,23 %

Productia fizicd facturatd in luna iunie 2020 reprezinta 103,42 % din cantitatea estimatd pentru
luna iunie la fundamentarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli. La nivelul semestrului I 2020 gradul de
realizare a productiei fizice de api este 98,47 %.

in perioada ianuarie — iunie 2020 productia facturatd a fost de 13.851.395,28 lei iar productia
incasatd de 13.500.546,29 lei.

Fata de luna decembrie a anului 2019 soldul creantelor a crescut cu 350.848,99 lei, astfel:
soldul asociatiilor de proprietari a crescut cu 184.889,53 lei
soldul abonatilor casnici aflati la incasare directd a crescut cu 92.467,05 lei

- soldul agentilor economici a crescut cu 73.492 41 lei

In perioada ianuarie — iunie 2020 gradul de incasaredin facturile curente a fost de 76,83 %.
Gradul de incasare al facturilor restante a fost 4,83 %.

SC APA SERV VALEA JIULUI SA PETROSANI are de incasat de la agentii economici creante
in valoare de 1.043.794,08 lei cu urméitoarea structuri:

e societdfi de termoficare — 525.126,19 lei din care 524.122,42 lei sunt datorati de citre S.C.
Universal Edil S.A. Lupeni, care reprezintd 5,21 % din totalul creantelor, 782,72 lei datorati
de S.C. Goscomloc S.A. Uricani si 221,05 lei datorati de S.C. Pregoterm S.A. Vulcan.
Societdtile de termoficare Universal Edil S.A. Lupeni si Goscomloc S.A. Uricani se afli in
procedurd de insolventd, respectiv faliment pentru care Apa Serv a depus actele la Masa
Credala.

* unitdfile bugetare respectiv primariile din Valea Jiului datoreazi operatorului de api suma de
14.442,80 lei apartindnd primdriilor Petrila §i Aninoasa. Unititile de invitimant nu
inregistreaza creante fatd de S.C. Apa Serv la nivelul lunii iunie 2020. Unititile din domeniul
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25.038,82lei apartinand Spitalului Vulcan,



Creantele aferente populatiei la finalul lunii iunie 2020 sunt in valoare de 8.972.261,08 Ilei
reprezentand 89,23 % in total, structurate astfel:
* Asociatii de proprietari -4.232.480,68 lei, respectiv 42,09 % din total creante
e Abonati casnici — incasare directa — 4.739.780,40 lei, respectiv 47,14 % din total creante.
Valoarea incasarilor directe prin Centrele de Incasiri a fost in luna iunie 2020 de 1.359.552.75
lei. Valoarea facturilor achitate prin Pay Point (in urma tiparirii facturilor cu cod de bare), prin sistemul
de incasare on-line (cu cardul) $i POS a fost de 581.315,02 lei.
Recuperarea creanielor si cresterea gradului de incasare sunt o prioritate pentru conducerea
societdtii fiind obiectiv distinct in programul de management.
3. EXECUTIA CONTRACTELOR DE MANDAT ALE ADMINISTRATORILOR:
Administratorii au incheiate contracte de mandat cu S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani
care au ca obiect adoptarea de citre Consiliul de Administratie, ca intreg, a deciziilor privind
administrarea societa{ii in conditiile legii, Actului Constitutiv in limitele obiectului de activitate al
societdtii si cu respectarea competentelor exclusive previzute de legislatia in vigoare, astfel:
e Radu Sorin Mihai 22/¢/01.02.2018
® Daniel Lucian Surulescu 20/c/01.02.2018
* Maria Minodora Lung 21/c/01.02.2018
iar pentru cele 2 posturi de administartori ocupate ulterior datei de 01.02.2018 in urma procedurii
de selectie conform OUG 109/2011, pand la expirarea mandatului celorlalti administratori respectiv
pand la data de 01.02.2022 astfel:
® Monica Tarcea — 2/c/09.01.2019 (administrator executiv)
® Rodica Mariana Peter — 153/c¢/09.08.2019
Contractele de mandat ale administratorilor au fost incheiate pe o perioadi de 4 ani, incepand cu
data de 01.02.2018, pani la data de 01.02.2022.

Prin Hotdrdrea AGA nr. 1/11.03.2020 au fost stabilite obiectivele si criteriile de performanti
pentru componenta fixd a remuneratiei administratorilor pe anul 2020,

a) Obiectivele si criteriile de performanti pentru componenta fixd a remuneratiei
administratorilor pe anul 2020:

Criteriile de performantd stabilite pentru componenta fixd a indemnizatiei administratorilor
precum i realizarea lor la finele semestrului I 2020, se prezinta astfel:

a) Indicatorul "Reducerea datoriilor restante in prefuri curente” are valoarea previzuti pentru
luna iunie 2020 in sumé de 0 mii lei iar valoarea realizati este 0 mii lei, ceea ce reprezinti un procent de
realizare al indicatorului de 100 %.

b) Indicatorul "Reducerea creantelor restante in prefuri curente” are valoarea previzuti pentru
luna iunie 2020 in suma de 9.225 mii lei iar valoarea realizati este 9.479 mii lei, ceea ce reprezintd un
procent de realizare al indicatorului de 97 %.

¢) Indicatorul “Rata lichidititii generale” calculat ca raport intre active circulante (din care se
scad activele circulante aferente fondurilor europene ) si datorii pe termen scurt a fost de 4,17 fata de
1,50 nivel de referinta, ceea ce reprezintd un procent de realizare de 278 %.

d) Indicatorul “Productivitatea muncii”, calculat prin raportarea veniturilor totale la numirul
mediu de salariati, a fost de 32,68 mii lei/salariat fafd de nivelul previzut de 27,70 mii lei/salariat, ceea
ce reprezintd un procent de realizare de 118 %.

¢) Indicatorul “Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale” s-a realizat in procent de 108 %,
respectiv la nivelul de referingd in suma de 958,9 mii lei, valoarea totali a cheltuielilor realizate a fost de
887,24 mii lei.



f) Indicatorul “Perioada de plati a datoriilor comerciale” calculat ca raport intre datoriile curente
si cifra de afaceri ori numarul de zile ale perioadei, a fost de 7,39 zile fati de nivelul prevazut de 45 zile,
ceea ce reprezintd un procent de realizare a indicatorului de 609 %

g) Indicatorul “Cifra de afaceri” are valoarea prevazutd pentru finele lunii iunie in sumi de
12.593 mii lei iar valoarea realizati este 12.835 mii lei, ceea ce reprezintd un procent de realizare a
indicatorului de 102 %.
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h) Indicatorul ,,Reducerea pierderilor de apa

Pierderile de apd reprezinti raportul dintre gradul de folosintd al apei (suma dintre cantitdtile de
apa furnizate utilizatorilor si cantitdtile de apa necesare desfasuririi activitatilor specifice serviciului de
alimentare cu api si de canalizare conform prevederilor Standardului Roman 1343-1/2006 care stabileste
ponderea cantitafilor de api necesare consumurilor tehnologice pentru tratarea apei, spalarea retelelor si
rezervoarelor, intretinerea sistemului de canalizare, golirea refelelor pentru interventii si consumurile
inevitabile de pe traseul regelelor de aductiune si distributie) si cantitatea de apa produsd — conform
bilantului apei intocmit lunar.

In semestrul I al acestui an media gradului de folosinta al apei a fost de 58 %, aceasta insemnand
un nivel al pierderilor de api de 42%.

i) Indicatorul ,,Continuitatea alimentirii cu apa potabild”

Verificarea continuitdfii serviciului de alimentare cu apa, respectiv realizarea unui program de
furnizare de 24 ore zilnic, se urmareste de citre inginerii din cadrul Serviciului Dispecerat care
completeaza zilnic, in format electronic, toate restrictiile care se efectueazi cu ocazia lucririlor sau a
nivelului apei din rezervoarele de inmagazinare. La finele fiecarei luni se totalizeazi orele de furnizare.
La finele lunii iunie 2020 s-a inregistrat un program de furnizare al apei de 23,89 ore fagi de 23 ore
programat, deci o realizare a acestui indicator de 104 %.

Coeficientul global de indeplinire a indicatorilor de performantd cumulat la finele lunii iunie
2020, determinat pe baza nivelurilor de realizare si a ponderilor stabilite prin contractul de mandat este
1,73.

mr Denumirea indicatorului | UM Formula de Prevederi | Reali % Pon | Realizat
crt calcul 2020 zat dere | ponderat
Reducerea datoriilor | Miilei | Conform BVC 0 0 100 | 0,10 0,10
1 restante-preturi curente

Reducerea creantelor | Miilei | Conform BVC 9225 9479 97 0,10 0,10
2 restante — prefuri curente

3 Rata lichiditatii generale | % Active 1,50 4,17 278 | 0,10 0,28
circulante /
datorii pe
termen scurt
4 Productivitatea muncii Mii Venituri 27,70 32,68 118 | 0,10 0,11

lei/sal. | totale/nr. mediu
de personal
5 Chelt. totale la 1000 lei Mii lei | Chelt.totale/Ve 958,9 887,24 | 108 | 0,10 0,10

venit. totale nit.totale® 1000
6 Perioada de plati a | Nr. zile Datorii 45 7,39 609 | 0,10 0,61
datoriilor comerciale curente/cifra de
afaceri*365
7 Cifra de afaceri Miilei | Conform BVC 12593 12835 102 | 0,10 0,10
8 Reducerea pierderilor de | % 41 42 98 0,15 0,15
apa
9 Continuitatea alim. cu | Ore/zi 23 23,89 104 | 0,15 0,16
apa potabila




b) ) Realizarea indicatorilor de performanti pentru componenta variabili a indemnizatiei:
e Indicatori cheie de performanti financiari:
Indicatorul ,,Rata profitului’> are valoarea prevazuti de 0,06 % iar indicatorul realizat este 10,97 % ,
ceea ce reprezintd un procent de realizare a indicatorului de 183 %:;
e Indicatori cheie de performantd nefinanciari operationali:
Indicatorul ,,Conformitatea cu calitatea apei potabile’ ce prevede incadrarea in parametrii fizico-
chimici are valoarea previzuti de 0,99 % iar indicatorul realizat este 100 % , Ceea ce reprezintd un
procent de realizare a indicatorului de 100 %;
Indicatorul ,,Conformitatea cu calitatea apei potabile’” ce prevede incadrarea in parametrii micro-
biologici are valoarea previzuti de 0,99 % iar indicatorul realizat este 100 % , ceea ce reprezintd un
procent de realizare a indicatorului de 100 %;
e Indicatori cheie de performanta nefinanciari orientati citre servicii publice:
Indicatorul ,,Monitorizarea proceselor de transparenti si comunicare’” ce prevede publicarea pe
pagina de internet a societatii a documentelor si informatiilor conform prevederilor OUG 109/2011
este realizat in proportie de 100 %:;
* Indicatori cheie de performanti nefinanciari de guvernanti corporativa:
Indicatorul ,,Stabilirea revizuirea si raportarea la timp a indicatorilor de performanta ai societitii’’,
reprezintd stabilirea si raportarea indicatorilor de performanti adecvati societatii in termenele legale,
este realizat in proportie de 100%;
Indicatorul ,,Revizuirea, evaluarea si raportarea performantei administratorilor si directorilor’,
monitorizeaza si evalueazd performanta conducerii executive, stabilesc politici de remunerare a
directorilor ( Director General, Sef Departament Economic, Sef Departament Dezvoltare si Sef
Departament Exploatare) cu respectarea prevederilor legale ale guvernantei corporative in vigoare,
este realizat in proportie de 100 %;

Coeficientul global de realizare a indicatorilor de performanti pentru semestrul I 2020 este de 1,12.

Prin Hotararea AGA nr. 2/22.04.2019 au fost aprobati, in urma negocierii indicatorii cheie de
performantd financiari si nefinanciari pentru componenta variabili a remuneratiei administratorilor

neexecutivi,

INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA FINANCIARI

Denumire Explicatie indicator UM | Prevederi | Realizat | % Pondere Rezultat
indicator indicator | ponderat
Rata Caracterizeaza nivelul | % 0,06 10,97 183 0,15 0,27
profitului profitului net obtinut la un
lew  vanzari nete. Se
raporteazd prin raportarea
profitului net la cifra de
afaceri.
INDICATORI CHEIE DE PERF ORMANTA NEFINANCIARI OPERATIONALI
Denumire Explicatie indicator UM | Preve | Reali | % | Pondere | Rezultat
indicator deri zat indicato | ponderat
,
Conformitate cu | Incadrarea in parametrii fizico- | % 99 100 100 | 0,10 0,10
calitatea  apei | chimici, organoleptici prevazuti de
potabile Legea nr. 458/2002. Se calculeaza
prin raportarea numarului de analize
conforme la numérul de analize
efectuate conform prevederilor legale
Conformitate cu | Incadrarea in parametrii micro- | % 99 100 100 | 0,10 0,10
calitatea  apei | biologici previzuti de Legea nr.
potabile 458/2002. Se  calculeazd  prin
raportarea numdrului  de analize
conforme la numérul de analize
efectuate conform prevederilor legale




INDICATORI CHEIE DE PERFORMANT

B

A NEFINANCIARI ORIENTATI CATRE SERVICII

PUBLICE
Denumire Explicatie indicator UM Preve Reali | % | Pondere Rezuitat
indicator deri zat indicator | ponderat
Monitorizarca | Publicarea pe pagina | Termen lLimiti | DA/NU | DA 100 | 0,15 0,15
proceselor de | de internet a societitii | conform
transparenta si | a  documentelor  si | prevederilor
comunicare informatiilor conform | legale

prevederilor  privind

transparenta sl

obligatia de raportare
potrivit  prevederilor
OuUG 10972011

INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA NEFINANCIARI DE GUVERNANTA CORPORATIVA

Denumire Explicatie indicator UM Preve Rea | % Pon | Rezul
indicator deri li dere | tat
zat indi | ponde
cator | Tt
Stabilirea, Stabilirea Termen scadent legal Respecta | DA | 100 | 0,25 | 0,25
revizuirea  si | indicatorilor de re
raportarea  la | performanta adecvati termen
timp a | societdtii in termenele sca
indicatorilor de | legale. Indicatorii de dent DA/
performantd ai | performati si  fie NU
societatii specifici  activitatii,
mdsurabili, revizuiti
si raportati periodic
in termene.
Revizuirea, Monitorizeaza si | Sa se respecte principiile | Respecta | DA | 100 | 0,25 | 0,25
evaluarea si | evalueazi guvernantei corporative. Se | re terme
raportarea performanta perfecteaza contracte de | ne si alte
performantei conducerii executive. | mandat corelate cu | preve
administratoril | Stabilesc politici de | componenta de | deri
or i | remunerare a | management. Se stabilesc | legale
directorilor directorilor (director | indicatorii cheie de | specifice
general si sefi de | performantd, se revizuiesc, | DA/
departamente) se analizeazd si  se | NU
reaporteaza conform legii.
Se stabileste si se acordi
remuneratia directorilor cu
o indemnmizatie fixd si o
componenta variabila
coroboratd cu nivelul de
realizare a indicatorilor de
| performanta.

Coeficientul global de indeplinire a indicatorilor de performanti la finele semestrului I 2020
estel,12

4. ACTIVITATEA SC APA SERV VALEA JIULUI SA

4.1. Evolutia personalului si a salariziirii in perioada 1 ianuarie — 30 iunie 2020:

S.C. APA SERV VALEA JIULUI S.A. Petrogani are o structurd traditionali de organizare, de tip
vertical, promovéind functiile de comandi si control pe mai multe nivele de ierarhie, conform
Regulamentului de Organizare si Functionare al S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A Petrogani care cuprinde
si organigrama si statul de functii aprobate prin Decizia Consiliului de Administratie nr. 90/03.09.2018

Componenta categoriilor de personal cu contract individual de munci la data de 30.06.2019, este
urmadtoarea :



Total 541 posturi,

Management nivel mediu 28 posturi ,

Tehnic operational, ec. ad-tiv 135 posturi ,

Maistri 7 posturi,

Muncitori 371 posturi(283 calificati, 88 necalificati),

Fiecare structura organizatorica are definite atributii, responsabilititi, sarcini st lucréari concrete,
astfel incat activitatea societitii este bine stabilits prin Regulamentul de Organizare si Functionare.
Fiecare salariat 1gi desfisoari activitatea pe baza figei postului intocmiti si aprobatd conform legislatici
in vigoare.

S-a operat in Registrul unic de eviden{d al Inspectoratului de Munci Hunedoara la nr.
1169/3/16.01.2019/26.07.2019/05.02.2020 Actul Aditional nr.1 de modificare a Contractului Colectiv de
Munci al S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. pentru perioada 16 ianuarie 2019 - 16 ianuarie 2021, respectiv
de 24 de luni , incheiat intre patronat prin Director General si salariati prin Sindicatul Liber Independent
al S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrogani reprezentativ la nivel de unitate, valabil pentru o perioadi
de 24 de luni de la data inregistririi 1a [TM Hunedoara, si care mai cuprinde

- Anexanr.3 la Contractul Colectiv de Munca, 1 pagini (Grile de salarizare)

- Anexanr.4 la Contractul Colectiv de Munci, 1 pagini (Nivele de salarizare)

- Anexa nr.6 la Contractul Colectiv de Muncad, 6 pagini (Planul anual de formare

profesionald pe anul 2020)

* Sediul societatii este in Petrosani str.Cuza Vodi nr.23.

* Numér de salariafi: 541.

* Salariul de baza lunar brut minim negociat: 2230 lei.

* Salariul de bazi lunar brut minim negociat pentru personalul incadrat pe functii pentru care se
prevede nivelul de studii superioare: 2375 lei.

* Concediul de odihni numr zile - minim : 21 zile , maxim: 30 zile.

* Contractul Colectiv de Munci incheiat anterior inceteazi la data de 16 ianuarie 2019.

* Organizatia Sindicald reprezentativa la nivelul S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. :

Sindicatul Liber Independent al S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A Petrogani.

Salariul de baza minim brut ce se acorda in cadrul SC APA SERV VALEA JIULUI SA
Petrogani se stabileste la nivelul salariului de bazi minim brut pe fara garantat in platd, functie de
dispozitiile legale in vigoare.

fn conformitate cu prevederile art.17.1 lita din Actul Constitutiv al S. C. Apa Serv Valea Jiului
SA Petrosani si art.16 lita din Regulamentul de Organizare si Functionare al Consiliului de
Administratie al S. C. Apa Serv Valea Jiului SA Petrosani, Consiliul de Administraie ,»-aprobd nivelul
salariilor”.

e In conformitate cu Hotirarea Guvernului Roméniei nr.935/2019 - pentru stabilirea salariului
de baza minim brut pe tara garantat in plata, publicatd in Monitorul Oficial, Partea I, nr.1.010 din 16
decembrie 2019, incepand cu data de 1 ianuarie 2020, salariul de baza minim brut pe tard garantat in
platd, previzut la art.164 alin.(1) din Legea nr.53/2003 — Codul muncii, republicatd, cu modificirile si
completarile ulterioare, se stabileste in bani, fird a include sporuri si alte adaosuri, la suma de 2.230 lei
lunar, pentru un program normal de lucru in medie de 167,333 ore pe luna, reprezentand 13,327 lei/ora,
si cf. alin.(2) Prin exceptie de la prevederile alin.(1), incepand cu data de 1 ianuarie 2020, pentru
personalul incadrat pe functii pentru care se prevede nivelul de studii superioare, cu vechime in munca
de cel putin un an in domeniul studiilor superioare, salariul de baza minim brut pe tara garantat in plata,
fard a include sporuri si alte adaosuri, se stabileste in suma de  2.350 lei lunar, pentru un program
normal de lucru de 167,333 ore in medie pe luna, reprezentand 14,044 lei/ora.

 Conform prevederilor art.70 din Contractul Colectiv de Munci aplicabil la nivel de societate
inregistrat si operat in Registrul unic de eviden{d al Inspectoratul Teritorial de Muncid Hunedoara sub
nr.1169/3/16.01.2019/26.07.2019, valabil pentru o perioadd de 24 de luni de la data inregistrarii la
Inspectoratul Teritorial de Munca Hunedoara " salariul de bazd minim brut ce se va acorda in cadrul
S.C.Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani se stabileste la nivelul salariului minim brut pe economie, in
functie de dispozitiile legale in vigoare "

e Conform Anexei nr.2 la Actul Aditional nr.1/2019 Anexa nr.4 la Contractul Colectiv de
Munca 2019-2021, Nivele de salarizare, personalul din cadrul societitii incadrat pe functii pentru care se
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prevede nivelul de studii superioare, salariul de baza minim brut este de 2600 lei, in consecinti aceasti
categorie de personal NU face obiectul Art.1 alin.(2) din H.G. nr.935/16.12.2019, privind majorarea
salariul de baza minim brut pe tara garantat in plata pentru personalul incadrat pe functii pentru care se
prevede nivelul de studii superioare, cu vechime in munca de cel putin un an in domeniul studiilor
superioare.  Pentru aplicarea prevederilor Hotirarii Guvernului Romaniei nr.935/2019 privind
stabilirea salariului de baza minim brut pe fard garantat in platd, salariatii din cadrul S.C.Apa Serv Valea
Jiului S.A. Petrosani care fac obiectul salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata incepand cu
data de 1 ianuarie 2020 este cel previzut la art. 1 alin. (1)1a H.G. nr,935/ 2019 .

Dintr-un efectiv de 456 salariafi cu contract individual de muncd in desfasurare la data de
01.01.2020, un numir de 58 de salariafi respectiv 12,72 % salariati, fac obiectul salariului de bazi
minim brut pe fard garantat in plata, de la 2080 lei 1a 2230 lei , incepénd cu data de 01.01.2020.

SBLB existent | SBLB la Nr.salariati Total sume aferente
la31.12.2019 01.01.2020 crestere/lei/salariat | cresterii datorate
majorarii SBLB la 2
230 lei
2.080 2.230 36 150 5.400
2.142 2.230 6 88 528
2.206 2.230 16 24 384
Total 58 6.312

6.312 lei/luna x 12 luni = 75.744 lei/an

In urma sedintei de dialog social dintre patronat si organizafia sindicala reprezentativi la nivel
de societate, s-a hotirat de comun acord reagezarea Grilei de salarizare si Nivelelor de salarizare
(anexa nr.3 si anexa nr.4 la Contractul Colectiv de Munci aplicabil la nivel de societate) cu respectarea
limitei minime legale, fapt consemnat prin procesul verbal inregistrat sub nr.1.263/23.01.2020.

NIVELE DE SALARIZARE — Limitele nivelelor de salarizare Minim-Maxim

Nr.
crt. Categorie personal CLASA
L2 ]3] 4 [ 5 Te6] 77 s

I Muncitori necalificati

L.1. | Muncitori necalificai | 2230] 2230 2230] 2279 2340 241 l

2. Muncitori calificati

2.1 Rezervoare / statii pompe , 2.230] 2.230] 2230, 2272 2.340{ 2.410

2.2 Muncitori calificati ' 2.246] 2.314] 2383 2.454 2.528] 2.604

3. Maistrii

3.1. | Refele api/canal | 2600 2704 2812 2924 3041 3.163 |

4. Studii medii

4.1. | Tehnic operational, ec., ad-tiv 2.288 2.357| 2.428 2.501 2.576] 2.653

4.2 Secretar administrativ 2.496] 2.596| 2.700 2.808 2.920, 3.037

5. |Studii superioare

5.1. | Tehnic operational, ec., ad-tiv 2.600| 2730 2867 3.0100 3.161] 3319 3.550 3.750
6. |Management nivel mediu

6.1. Sef birou/laborator 3.328] 3.494] 3.669 3.852 4.045] 4.247

6.2. Sef sector 3.536] 3.713] 3.899 4.094 4.299] 4.700

6.3, Sef sectie 3.744) 3931 4.128 4.334 4.551 4.779

6.4. Sef serviciu 4.160] 4.368 4.586 4.815 5.056] 5.500
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GRILE DE

SALARIZARE

B 2230 B 3.161 ]
2246 3163
2272 3319
2288 3328
2314 3.494
2.340 3.536
2357 3.550
2383 3.669
2.410 3713
2.428 3.744
2.454 3.750
2.496 3.852
2501 3.899

N 2528 3.931
2.576 4.045
2.596 4.094
2.600 4.128
2.604 4.160
2653 4.247
2700 4.299
2704 4334
2730 4368
2.808 4551
2812 4.586
2.867 4700
2.920 4779
2.924 4815
3.010 5.056
3.037 5.500
3.041

De comun acord se stabilesc urmitoarele modificiri aduse contractului colectiv de munci 2019-2021
prin incheierea Actului Aditional nr.2 la Contractul Colectiv de Munci:
- modificarea Grilei de salarizare si Nivelelor de salarizare (anexa nr.3 si anexa nr.4 la CCM
nr.1169/3/16.01.2019/26.07.2019)
- planul anual de formare profesionali pentru anul 2020, inregistrat cu nr.42.478/31.12.2019,
anexa nr. 6 la Contractul colectiv de munca,

Daca la data de 31.12.2019 S.C. APA SERV VALEA JIULUI S.A. Petrosani avea un numir de
456 salariati cu Contract Individual de Munci in derulare, la data 30.06.2020 efectivul salariatilor cu
CIM in derulare a rimas la fel 451 salariati, din care 46,79 % femei.

Numdrul mediu de salariati (contracte individuale de muncd), pentru Sem. I 2020 a fost de
442,84 salariati fai de 441,12 salariati in Sem.II 2019,
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86,03 % dintre salariafi sunt calificati si au studii profesionale, liceale sau universitare.
Pentru  munca prestatd in conditiile previzute in Contractul Individul de Muncd, fiecare salariat al
societdtii are un salariu de bazi lunar brut stabilit in functie de calificare, competenta profesionala,
complexitatea lucrarilor ce revin postului pe care sunt incadrati.

Aproximativ 54% din personalul societitii are o vechime mai mare de 15 ani in cadrul S.C. Apa
Serv Valea Jiului S.A. si vechile structuri organizatorice, avand astfel o bogati experien{d in domeniul
serviciilor de apd si canalizare.

Salariul de bazi minim brut ce se acorda in cadrul SC APA SERV VALEA JIULUI SA
Petrogani se stabileste la nivelul salariului de bazi minim brut pe fara garantat in platd, functie de
dispozitiile legale in vigoare.

Avand in vedere impactul masurilor de prevenire a COVID-19 asupra situatiei economico-
financiare a SC APA SERV VALEA JIULUI SA ca urmare a instituirii starii de urgentd/alertd pe intreg
teritoriul Romaniei, urmare a Deciziilor Consiliului de Administratie prin care s-a aprobat adoptarea
masurilor pentru perioada 01.04.2020-30.06.2020, situatia planificarii personalului pe perioada aprilie
iunie 2020 denumit "Misuri cu privire la organizarea muncii conform planificdrilor lunare", s-a
prezentat dupd cum urmeazi :

LUNA APRILIE 2020 Contracte Individuale de Munci in derulare
448 salariati x 20 zile lucritoare = 8.960 zile lucritoare

Nr.zile %
lucratoare

omaj Tehnic 2.063 23,03
Concediu Odihni 1.100 12,25
Telemunca 150 1,68
ZLP/supraveghere copii Lg19/2020 206 2,30
Program individualizat 5.441 60,74
Normal/schimburi/ture

Dintr-un efectiv de 448 salariati la 30.04.2020, un numdr de 314(70,09%) salariati au fost implicati
in activitatea redusi respectiv in Somaj Tehnic(4 zile-20 zile)

S-a solicitat si s-a incasat de la AJOFM Hunedoara plata contravalorii indemnizatiei previzute la
art. XI alin(1)din OUG nr.30/2020 in contextul situatiei epidemiologice determinate de raspandirea
coronavirusuluui SARS-CoV-2 (persoanelor cirora 1i s-a suspendat CIM din initiativa angajatorului,
potrivit art.52 alin. 1 lit.c din Lg.53/2003-Codul muncii) pentru un numdr de 314 persoane, in suma totali
de 199.937 lei brut, aferenti perioadei 01.04.2020-30.04.2020

S-a  solicitat §i s-a incasat de la AJOFM Hunedoara decontarea sumei totale de 12.186 Iei
reprezentand indemnizatiile nete incasate efectiv de un numdr de 11 angajati pentru fiecare zi liberi
acordatd 1n conditiile legii nr.19/2020, aferenti perioadei 01.04.2020-30.04.2020

LUNA MAI 2020 Contracte Individuale de Munci in derulare
448 salariati x 20 zile lucritoare = 8.960 zile lucritoare

Nr.zile %
lucritoare

Somaj Tehnic 2272 25,36
Concediu Odihna 730 8,15
Telemunca 171 1,91
ZLP/supraveghere copii Lg19/2020 150 1,67
Program individualizat 5.637 62,91
Normal/schimburi/ture

Dintr-un efectiv de 448 salariati la 31.05.2020, un numdr de 343(76,56%) salariati au fost implicati in
activitatea redusa respectiv in Somaj Tehnic(4 zile-20 zile)



S-a  solicitat si s-a incasat de la AJOFM Hunedoara plata contravalorii indemnizatiei previzute la
art. XI alin(1)din OUG nr.30/2020 in contextul situatiei epidemiologice determinate de raspandirea
coronavirusuluui SARS-CoV-2 (persoanelor cirora [i s-a suspendat CIM din initiativa angajatorului,
potrivit art.52 alin. 1 lit.c din Lg.53/2003-Codul muncii) pentru un numar de 343 persoane, in sumi totali
de 222.592 lei brut, aferenti perioadei 01.05.2020-31.05.2020

S-a  solicitat si s-a incasat de la AJOFM Hunedoara decontarea sumei totale de 8411 lei
reprezentdnd indemnizatiile nete incasate efectiv de un numir de 9 angajati pentru fiecare zi liber

acordatd in conditiile legii nr. 19/2020, aferenti perioade 01.05.2020-3 1.05.2020

LUNA TUNIE 2020 Contracte Individuale de Munci in derulare
451 salariati x 20 zile lucritoare = 9.020 zile lucrdtoare

r Nr.zile %
lucratoare

' Somaj Tehnic 1.520 16,85
Concediu Odihna 808 8,96
Telemunca 126 1,40
Z1.P/supraveghere 56 0,62
copii Lg19/2020

Program individualizat 6.510 72,17

| Normal/schimburi/ture

Dintr-un efectiv de 451 salariati la 30.06.2020, un numir de 1 75(38,80%) salariati au fost implicati

in activitatea redusa respectiv in Somaj Tehnic(4 zile-20 zile)
Plata contravalorii indemnizatiei aferenti SOMAJULUI TEHNIC (persoanelor cdrora li s-a suspendat
CIM din initiativa angajatorului, potrivit art.52 alin.1 lit.c din L.g.53/2003-Codul muncii) pentru un
numér de 175 persoane 496 zile lucrdtoare, in suma totald de 145.093 lej brut, aferenti perioade
01.06.2020-30.06.2020, a fost platita de angajator din fondul de salarii.

S-a solicitat si este in curs de incasare de la AJOFM Hunedoara decontarea sumei totale de 2.993 lei
reprezentdnd indemnizatiile nete incasate efectiv de un numér de 7 angajati pentru fiecare zi liberi
acordatd in conditiile legii nr. 19/2020, aferent perioade 01.06.2020-12.06.2020

Salariul mediu brut, cumulat la 6 luni pentru perioada ianuarie —iunie (Seml 2020), in cadrul S.C.
Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrogani a fost in valoare de 2.716 lei fatd de 2.813 lei in Sem.11 2019.

Numarul mediu de salariati (contracte individuale de munca), pentru Sem.I 2019 ( cumulat 6
luni pentru perioada 01.01.2020 - 30.06.2020) a fost de 442,84 salariati.
NUMERE MEDII LUNARE SI
CUMULATE

TOTAL| Total |TESA|Maistri Muncitori| Total | TESA [Maistri Muncitori
2020 Societate) CANAL|Canal| Canal | Canal APA | Apa | Apa Apa
lanuarie |lunar 444,75|  57,45] 5,000 2.00 50,45 387,30, 130,70, 3,80 252.80
cumulat| 444,75 57,45 5,00 2,00 50,45| 387,30] 130,70] 3,80 252,80
Februarie|lunar 443,95 60,00/ 5,00 2,00 53,00 383,95| 129,85/ 3,50 250,60
2 luni cumulat| 444,35 5873 5.00 2,00 51,73| 385,63] 130,28 3,65 251,70
Martie  [lunar 441,36/ 61,95/ 5,00 2,00 54,95 379,41) 130,64/ 4,00 24477
3luni |cumulat| 44335 59,80, 5,00 2,00 52,80] 383,55| 130,40, 3,77 249,39
Aprilie  [lunar 443,30, 60,35] 5,00, 1,00 54,35| 382,95 132,70| 4,00 246,25
4 luni cumulat| 44334 5994 5,000 1,75 53,19| 383,40/ 130,97] 3,83 248 61
Mai lunar 441,30 58,75| 4,00 1.00 53,75| 382,55| 133,60, 4.00 244 95
5 luni cumulat| 442,93 5970/ 4.80 1,60 53,30) 383,23 131,50, 3.86 247 87
Iunie lunar 442,40/ 59,55/ 4,00, 1,00 54,55 382,85] 132,80, 4,00 246,05
;glum' cumulat| 442,84] 59,68 4.67 1,50 53,51] 383,17/ 131,72 3,88 247,5;7]
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Pentru munci prestati in conditiile prevazute in C.I.M. fiecare salariat al societdtii are un
salariu de baz lunar brut stabilit in functie de calificare, competenta profesionali,
complexitatea lucrarilor ce revin postului pe care sunt incadrati.

Salariul mediu brut, cumulat la 6 luni pentru perioada ianuarie
in cadrul S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani a fost in valoare

in sem.Il. 2019.

SALARIT MEDII LUNARE SI

—tunie (Sem.I 2020),
de 2.716 lei fatd de 2.813 Iei

CUMULATE
TOTAL | Total |TESAMaistriMuncitori| Total | TESA MaistriMuncitori
2020 Societate CANAL|Canal| Canal | Canal | APA | Apa | Apa | Apa
lanuarie [lunar 2.827]  2.702/3.497 3.376 2.597 2.846| 3.416| 3.337 2.544
cumulat 2.827|  2.702/3.497 3.376 2.597 2.846| 3.416| 3.337 2.544
Februarie|/lunar 2.773|  2.636/3.487 2.927 2.544) 2.794| 3.387| 3.074 2.483]
2 luni  |cumulat 2.800] 2.669]3.492| 3.152 2.571] 2.820] 3.402| 3.206 2.514
Martie  |lunar 2.811] 2.615/3.497 2.927 2.523] 2.843| 3.415| 3.103 2.533
3luni  |cumulat| 2.804] 2.651]3.494/ 3.077 2.555| 2.828 3.406| 3.171 2.520
Aprilie |lunar 2.588 2.434/3.288 2.636 2352 2.612| 3.201| 2.909 2.290
4 luni  |cumulat 2.750] 2.597/3.442] 2.967 2.504] 2.774] 3.355| 3.106 2.463
Mai lunar 2.584]  2.424]3.265) 2.636 2.357] 2.608 3.202| 2.909 2.279
5luni  |cumulat 2717 2.562|3.407 2.900 2475 2.741] 3.324] 3.066 2.426
lunie lunar 2.714] 2.485/3.539| 3.128 2.396| 2.749| 3.317| 3.326 2.433
6 luni  |cumulat| 2.716] 2.549|3.429| 2.938 2462 2.742| 3.323| 3.110 2.427
SALARII CONSUMATE
Nr | Salarii de Salariul Sporuri Sporuri Dir.Gen TOTAL
Po | bazi minim Prima SefDept.
2020 st garantat Salariatul | C. A+
lunii secretar
C.ILM. C.ILM. C.LM. CIM. CM.
lanuarie 20 1171153 6312 64 751 1026 48 040 1291282
Februarie 20 1161 844 6312 45378 1026 52 790 1267 350
Cumulat 2 luni 2332997 12 624 110 129 2052 100 830 2558632
| Martie 22 1179 960 6312 40 023 - 136 270 1 362 565
Cumulat 3 luni 3512957 18 936 150 152 2052 237 100 3921197
Aprilie 20 1105 064 6 376 3189%4 - 69 143 1212 477
Cumulat 4 luni 4618021 25312 182 046 2052 306 243 5133674
Mai 20 1092 051 6312 34 562 - 52 790 1185715
Cumulat 5 luni 5710072 31624 216 608 2052 359033 6319 389
lTunie 20 1134 816 6312 51663 - 52 790 1245 581
Cumulat 6 luni 6 844 888 37936 268 271 2052 411 823 7 564 970
Sem. [
B.V.C 2020 _7110000] 38000 | 296000  6000| 420000 | 7870000
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Contracte individuale de munca

Nr.Mediu | Salarii Nete | C/V Tichete | Tiche | Total Salariu
2020 salariati ( fara Gratuitifi | Masi te Mediu
C.IL.M. T.C;PP Cadou Net
gratuitafi;)

lanuarie 44475 750 351 18848 | 105 885 - 875 084 1967
Februarie 443 95 728 287 21999 | 107 718 - 858 004 1933
Cumulat 2 luni 444 35 1478 638 40847 | 213603 -| 1733088 1950
Martie 441,36 741 623 20699 | 114 816 - 877 138 1987
Cumulat 3 luni 443,35 2 220 261 61546 | 328419 - 2610226 1963
Aprilie 443 30 691 424 20 631 70 590 - 782 645 1765
Cumulat 4 luni 443,34 2911685 82 177 | 399 009 - | 3392871 1913
Mai 441,30 680 676 22419 | 72670 - 775 765 1758
Cumulat 5 luni 442,93 3592 361 104 596 | 471 679 -| 4168636 1882
Iunie 442 40 715018 20 846 82615 - 818 479 1850
Cumulat 6 luni 442 .84 4307 379 125442 | 554 294 -1 4987115 | 871J

Cumulat la 6 luni(ianuarie -iunie) 2020:
Salariu mediu Net/salariat 1621 lei
Salariu mediu Net/salariat 1877 lei + 15,79 % (iinclusiv c/v gratuititi, tichete de masd,

tichete cadou, )

+ 256 lei
12020 cumulat Ia 6 luni S.C.ApaServ |
(ianuarie- iunie)
Efectiv mediu salariati CIM 451
Numir mediu salariati CIM 44?2 84
Salariu Mediu Brut/ lei CIM 2716
Salariu Mediu Net/ lei CIM 1621 |

Contracte Individuale de Munci

La data de : Personal Total salarii de Salariu mediu de

existent baza lunar brute/ | bazi lunar

CIM lei brut/societate/lei

CIM CIM

31.01.2020 454 1 204 961 2 654
29.02.2020 452 1201 447 2 658
31.03.2020 451 1198203 2657
30.04.2020 448 1193 070 2 663
31.05.2020 448 1192223 2661
30.06.2020 451 1196 053 2 652

In semestrul T al anului 2020 au participat la cursuri de instruire si formare profesionald un
numdr de 2 salariati (din Cadrul Laboratorului Central 1 biolog si un laborant), dupi cum urmeazi -
- Curs “Calitatea apei potabile din punct de vedere microbiologic. Validarea/Verificarea
metodei analitice” cu urmitoarea structuri
1. Clasificarea principalelor bacterii prezente in apa potabili
2. Bacterii coliforme SR EN ISO 9308-1:2015-A1 2017
3. Enterococi intestinali SR EN ISO 7899-2:2002
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4. Pseudomonas aeruginosa SR EN ISO 16266:2008

5. Determinarea prezentei sporilor de bacterii sulfitoreducatoare sl a Clostridium
perfringens SR EN ISO 14189-2017

6. Dezvoltarea microorganismelor formatoare de colonii SR EN ISO 6222-2004

7. Ce reprezinta validarea/verificarea, cine valideazi si cand se valideaza o metodi

8. Validarea/verificarea itralaborator a metodei de analizi

9. Stabilirea si verificarea parametrilor de performanta

in conformitate cu prevederile art.195. alin (1) din Codul Muncii angajatorul persoand juridici
care are mai mult de 20 de salariati elaboreazi anual si aplica planuri de formare profesionali, cu
consultarea sindicatului sau ,dupd caz a reprezentantilor salariatilor ;alin.(2) Planul de formare
profesionala elaborat conform prevederilor alin.(1) devine anexi la contractul colectiv de munci la nivel
de societate ; alin. (3) Salariatii au dreptul s fie informati cu privire la confinutul planului de formare
profesionald.

In conformitate cu prevederile contractului colectiv de munci apicabil la nivel de societate,
angajatorul se obligd si suporte cheltuielile pentru formarea §i perfectionarea pregitirii profesionale,
pentru profesiile i meseriile ce intereseazi societatea .

In vederea elabordrii planului de instruire si formare profesionald a salariatilor societatii
pentru anul calendaristic 2019, pentru intocmirea programului de achizitii si stabilirii fondului necesar
privind cheltuielile de instruire §i formare profesionald in BVC 2019, sefii structurilor organizatorice
“departamente, servicii, birouri, compartimente, sectii si sectoare” conform notei interne cu
nr.37.780/05.11.2018 au finaintat serviciului Resurse Umane Salarizare conform modelului anexat,
participarea salariatilor pentru profesiile si meseriile ce se impun §i intereseazi societatea, la cursuri de
instruire §i formare profesionali.

Planul anual de formare profesionald pe anul 2019 s-a inregistrat la nr. 33/03.01.2019 devenind
anexa nr.6 la Contractul Colectiv de Muncd 2019-2021.

Contractul Colectiv de Munci aplicabil la nivel de societate ( valabil pentru o perioadi de 24 luni
de la data inregistrarii la 1. T.M Hunedoara) incheiat intre patronat prin Director General gi salariati prin
Sindicatul Liber Independent al SC Apa Serv Valea Jiului SA Petrosani reprezentativ la nivel de
societate s-a operat in Registrul unic de evidentd al Inspectoratul Teritorial de Munca al Judetului
Hunedoara la nr.1169/3/16.01.2019

4.2 Activitatea operationala

Prin ordinul 389 din 14.08.2019, emis de presedintele Autoritdfii Nationale de Reglementare
pentru Serviciile Comunitare de Utilitdti Publice ANRSC s-a eliberat LICENTA nr. 4710, Clasa 2
pentru Serviciul public de alimentare cu api si de canalizare pentru localitédtile din Valea Jiului, licenta
valabild 5 ani, pana la data de 14.08.2024.

Activitatea societatii s-a desfisurat pe baza de proceduri de sistem, operationale si instructiuni de
lucru proprii conform legislatiei in vigoare. Societatea este certificati de ciitre Organismul de certificare
sisteme de management INTEGRATED QUALITY CERTIFICATION PVT.LTD s detine:

- Certificat Sistem de Management al Calitatii ISO 9001: 2015 cu nr. C — 400150 din 08.10.2018,
valabil pana la 07.10.2021;

- Certificat Sistem de Management de Mediu ISO 14.001: 2015 cu nr. C — 400150 din 08.10.2018,
valabil pana la 07.10.2021;

- Certificat Sistem de Management al Securititii i Sanatdtii Ocupationale BS OHSAS 18.001:
2007 cunr. C 400150 din 08.10.2018, valabil pana la 07.10.2021:

Laboratorul Central Danutoni a fost inregistrat la Ministerul Sandtitii avand certificatul de
inregistrare numarul 372/14.01.2016, conform Legii nr. 458/2002 care reglementeaza calitatea apei
potabile, 1a Registrul Laboratoarelor pentru monitorizarea calitatii apei.

In ceea ce priveste, Prevenirea i stingerea incendiilor si situafiile de urgentd au fost efectuate
controale pe linia prevenirii si stingerii incendiilor, respectiv au fost verificate instalagiile de stingerea
incendiilor (hidrantii supraterani) aferente localitatilor Viii J iului, conform legislatiei in vigoare .

A fost elaborata tematica anuald de instruire a personalului angajat.

S-a executat instructajul cu personalul nou angajat.
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Toate locurile de munci sunt verificate in baza unui grafic lunar de control din punct de vedere
al mediului, sanatatii-securititii in munci si situafiilor de urgenta.

Pe parcursul sem I 2020, s-au efectuat 30 controale interne, au fost duse la indeplinire toate
masurile luate, pentru imbunititirea activitatii.

In semestrul T nu au fost inregistrate evenimente cu privire la prevenirea si stingerea incendiilor.

Din punct de vedere al securitatii $i sdndtdtii in munci, se monitorizeazi permanent activititile in
domeniu, prin efectuarea de controale proprii, in baza graficului lunar de activitate aprobat de citre
conducerea unitdtii (au fost intocmite un numir de 30 Note de constatare, s-au dispus masuri pentru
prevenirea $i combaterea infectiei cu Coronavirus.

Supravegherea si monitorizarea permanentd, in colaborare cu medicul de medicina muncit, a
staril de sdnatate a lucritorilor ( lucritorii programati au efectuat controlul medical periodic, iar cei cu
anumite probleme au fost indrumati citre specialisti);

A fost asiguratd instruirea pentru sinitate securitate in muncd si situatii de urgentd — instruirea
introductiv generald pentru un numir de 12 lucritori;

A fost verificat modul de cunoagtere si aplicare de citre lucritori a informatiilor primite in
cadrul instruirilor;

Au fost verificate toate punctele de lucru privind disciplina in munci si respectarea ROF si a
Codului de etica (echipament de protectie, consum de alcool, etc). Nu fost aplicate avertismente.

A avut loc sedinfa Comitetului de Securitate $i sdndtate in munci la nivelul societatii, unde au
fost stabilite cantititi de materiale si echipamente pentru prevenirea si limitarea infectiei cu Coronavirus

- mdgsti pentru protectie respiratorie

- manusi de unica folosinta

- dezinfectanti

- alcool sanitar

- termometre

- dozatoare sdpun lichid

- pompe pentru dezinfectie

- combinezoane

- ochelari.

Pentru asigurarea continuitatii functionarii statiilor de tratare si staiilor de epurare in caz de
epidemie /situatii de urgentd, au fost achizitionate 5 containere pentru izolarea personalului

Pe parcursul sem I 2020 nu s-a inregistrat s-a inregistrat nici un accident de munci, nu a fost
luat in evidentd nici o boali profesionali $i nu am inregistrat nici o infectare cu Coronavirus,

Din punct de vedere al protectiei mediului sunt monitorizafi factorii de mediu, este evaluati
conformarea cerintelor legale de mediu, se efectueazi raportirile de mediu (autorizatii de mediu,
gestiune deseuri, acte, avize de insotire transport predare, gestiune ambalaje, gestiune substanie toxice si
periculoase)

A fost intocmit si raportat la Agentia pentru protectia mediului Deva, Planul local de actiune
asupra mediului, Raportul anual privind starea mediului, raportarea E-PRTR. (Registru European al
Poluantilor Emisi si Transferati)

A fost transmis citre A.N.R.S.C. situafia serviciului public de alimentare cu apd si de canalizare
precum si datele economico- financiare ale S.C. APA SERV VALEA JIULUI S.A. PETROSANI

A fost transmis citre C.J.HD. raportul asupra sistemului de control intern/managerial.

A fost elaborat Programul de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial care cuprinde,
in mod distinct, actiuni de perfectionare profesionala a personalului de conducere, executie si a
auditorilor interni in activititile realizate de Comisia de monitorizare, coordonare si indrumare
metodologica.

S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. detine pentru localitifile Viii Jiului - Autorizatia de Gospodarire
a Apelor Nr. 70 din 27.05.2019 avand valabilitate un an, pana la 27.05.2020, cu prelungire 90 zile dupa
incetarea stirii de necesitate, in conformitate cu Legea nr. 55/15.05.2020, art. 4, alin. 5.

Pentru sursa Alunu care asiguri alimentarea cu apd a populatiei din localitatea Riscoala din
componenta orasului Petrila - Autorizafia de Gospodirire a Apelor nr. 108 din 01.07.2019 cu valabilitate
2 ani
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Autorizatiile de Gospodarire a Apelor sunt obtinute in temeiul Legii Apelor nr. 107/1996, cu
modificdrile §i completirile ulterioare, a Ordonantei de urgentd nr. 107/2002 privind infiintarea A.N.
Apele Roméne, aprobati prin Legea nr. 404/2003, a Ordonaniei de urgentd nr. 73/2005 aprobata prin
Legea nr. 400/2005 si a Ordinului Ministrului Mediului si Gospodaririi Apelor nr. 622/2006 privind
procedura §i competenele de emitere a avizelor gi autorizatiilor de gospodarire a apelor.

4.2.1 Activitatea de productie si exploatare

a. Distribuirea apei

Apa brutd, cumpdrata de la AN. | Apele Roméane”, este prelevatd din surse de suprafatd: Valea de
Pesti, Braia, Polatiste, Izvorul, Taia, Jiet si surse subterane: Drenuri Jiet, Herta, Morigoara, Paraul Rece
st Toplita.

Baza de facturare pentru contravaloarea cantititii de apd brutd o constituie citirea debitmetrelor
montate la sursele enumerate mai sus. Periodic se fac citiri de control, de catre personalul Serviciului
Statii de Tratare a Apei §i Statii de Epurare, iar in perioada 25 — 31 a fiecdrei luni se fac citirile pentru
intocmirea procesului verbal intre reprezentantii S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani si A B.A Jiu
— SHI Petrosani.

Cantitatea totald a apei bruti sti la baza calculirii bilantului apei, conform SR 1343-1/2006.

In perioada ianuarie — iunie 2020 a fost supusi tratdrii, in stafiile de tratare apa aparfinand S.C.
Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani, o cantitate de apd brutd de 7.070 mii m®,

Pe teritoriul fiecdrei localititi a Viii Jiului sunt amplasate rezervoare de inmagazinare a apei.
Capacitatea totald a rezervoarelor de inmagazinare din cele 6 localititi este 35.800 m’, din care rezervii
intangibila de incendiu 7.160 m® incendiu. Volumul de inmagazinare disponibil este 28.640 m”.

Din statiile de tratare s-a introdus in sistemul de alimentare cu apa al localitatilor Vaii Jiului o
cantitate de apd potabild de 6.646 mii m’.

Reducerea pierderilor de api este un indicator care reflectd starea infrastructurii tehnico-edilitare
a sistemului de alimentare cu apid precum si eficienta activitatii operationale si de mentenatd. El
reprezinta raportul dintre gradul de folosinti al apei (suma dintre cantitatile de apa furnizate utilizatorilor
si cantitdtile de apd necesare desfasuririi activitatilor specifice serviciului de alimentare cu api si
canalizare si cantitatile de apa necesare desfisuririi activitdtilor specifice serviciului de alimentare cu
apa si de canalizare conform prevederilor Standardului Roman 1343-1/2006 care stabileste ponderea
cantitdfilor de apd necesare consumurilor tehnologice pentru tratarea apei, spdlarea retelelor si
rezervoarelor, intretinerea sistemului de canalizare, golirea retelelor pentru interventii si consumurile
inevitabile de pe traseul retelelor de aductiune i distributie) si cantitatea de api produsd — conform
bilantului apei intocmit lunar

Cu toate masurile luate de societatea noastrd pentru reducerea pierderilor de apa (identificarea
consumurilor ilicite, verificarea aparatelor de masuri gi brangamentelor la punctele termice si unititilor
miniere, remedierea neetanseititilor, dezafectarea retelelor vechi, reabilitiri din surse proprii,
managementul presiunilor pe aductiuni, etc) tot se mentine un nivel ridicat al pierderilor de api de cca.
42%, datoritd vechimii retelelor.

Avénd in vedere nivelul ridicat al pierderilor din sistemul de alimentare cu apd administrat de
S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani se continui aplicarea programului de masuri cuprins in
procedura , Strategia Operationald Privind Controlul si Reducerea Pierderilor de Apd” intocmit si
aprobat de conducerea societitii.

Societatea a avut in administrare in semestrul I al anului 2020 un total de 608,722 km de retele de
alimentare cu apd din care 369,156 km retele de distribufie a apei, 131,790 km conducte de aductiune i
107,776 km brangamente.

Numirul mediu de utilizatori in perioada ianuarie - iunie 2020 a fost de 37.301 din care 34.718
abonafi la incasare directd, 2.583 prin asociatii de proprietari si 2.280 agenti economici i institufii
publice.

Prin serviciile prestate S.C. APA SERV Valea Jiului S.A. Petrosani a asigurat apd potabilid unui
numar mediu de 77.457 persoane, inregistrindu-se un consum specific de 2,92 mc/pers./luni.
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b. Colectarea si epurarea apelor uzate

Prin sistemul de canalizare ape uzate administrat de SC ASV] SA, cuprinzind retele de
canalizare in lungime de 268,081 km si 2 stafii de epurare Danufoni si Uricani, s-a colectat, transportat si
epurat, in perioada ianuarie — iunie 2020, o cantitate de 6.803 mii m”.

Sistemul de canalizare este mixt. Exista dousi colectoare principale cu dimensiunile cuprinse intre
Dn 500 mm — Dn 1000 mm amplasate in lungul celor doua vii si care in principiu sunt destinate
transportului apelor uzate menajere, dar primesc §i citeva colectoare pluviale, ponderea cea mai mare
avind-o canalizarca menajeri.

¢. Producerea de energie electrica

S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A Petrosani detine in administrare trei microhidrocentrale: MHC
Valea de Pesti, MHC Polatiste si MHC Brazi care au produs si livrat energie electrica in SEN conform
licentei de producere si comercializare energie electrica nr. 806 din 08.11.2007.

In perioada 1 ianuarie 2020 — 30 iunie 2020, MHC-urile au produs cantitatea de 954 MWh,
respectiv 2.051 certificate verzi si in urma valorificarii acestora poate conduce la acoperirea a 56,60%
din costul total de energie electrica al obiectivelor societatii.

Cantitatea totald de energie electrici produsi de societate, in baza Licentei de producitor, a fost
vandutd pe contract bilateral, la un pret de 101 lei / MWh.

Pe langd contravaloarea energiei electrice tranzactionati pe piata de energie electrici, societatea
noastra mai beneficiazd de schema de sustinere pentru producatorii E-SRE, legal stabiliti de ANRE,
respectiv de certificate verzi, cu valoarea de tranzactionare minim 139,5089 1ei/CV.

In tabelul de mai jos, prezentdm cantitativ i valoric, energia electrici produsd, respectiv energia
electricd consumati in 2019-sem. [ + 2020-sem. 1.

Contravaloare Energie
Energie | Energie | Certifica | Valoare a energiei electrica | Contravaloar
Anul/ | electrica | electricd | te Verzi | certificate electrice consumatd | ea energiei
Sem. produsd | vanduta | obtinute | verzi comercializati la electrice
obtinute in SEN obiectivele | consumati
(MWh) | (Lei) (buc) (let) siaC.V. societatii
obtinute ( MWh) (lei)
(lei)
2019-1 981 78.517 2.210 302.357 380.874 953 387.131
2019-11 934 82.606 1.880 258.190 340.796 1.024 514.341
2020-1 954 76.105 2.051 286.133 362.238 1.316 639.959 |
In perioada ianuarie — iunie 2020, energia electrici consumati este prezentatd in tabelul de mai
jos:
N Furnizori Energie electrica Contravaloarea
de energie electrici catre Puncte de consum - achizitionati - energiei electrice
S.C. ASVJ S.A obiective consumata achizitionati
( MWh) (lei)
Nova Power & Gas SRL
SC Renovatio Trading SRL Obiectivele ASV] 1.159 562.101
2020-1
Enel Energie S.A. St. Epurare
2020-1 URICANI 21 V1.858
TOTAL: 1.316 639.959
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Analizand consumul de energie electricd din anul 2020-sem. I, comparativ cu anul 2019-sem. 11, se
evidentiaza o crestere a consumului de energie electrici cu 28,52 %.

Energia electricd produsa, a fost mai mare cu 2,14 % comparativ cu semestrul 11-2019.

Gazele naturale achizitionate in perioada ianuarie-iunie 2020 au fost de 1041 .74 Gcal de la
(Electric & Gas Power Trade SRL in lunile lanuarie-Aprilie si Tinmar Energy S.A. in lunile Mai-Iunie),
consumata preponderent la Statia de Epurare Danutoni, Sediu ASVJ si Sector Nord Petrosani, restul
cantitatii fiind consumata la Centrele de incasari.

Comparativ cu Sem 11-2019, consumul de gaze naturale este mai mare.

d. Lucrari de intretinere si reparatii

Intrefinerea si repararea retelelor aflate in administrarea societdfii au implicat in perioada 1
ianurie — 30 iunie 2020, un numir de 1.782 interventii , in valoare totali de 1.167.400 lei, din care 916
interventii lucrari de intreinere gi reparatii curente in sistemul de alimentare cu apd potabila, in valoare
de 641.000 lei si 866 lucriri in sistemul de canalizare, in valoare de 526.400 lei .

4.2.2  Activitatea de investitii

Activitatea de investitii desfisurati la nivelul S.C. APA SERV VALEA JIULUT S.A. include
doud categorii principale de activititi: activitatea de urmdrire a investitiilor prin Serviciul investitii,
dezvoltare, proiectare si activitatea de implementare a proiectelor POS Mediu finantate din Fondul de
Coeziune (FC) si Fondul European de Dezvoltare Regionald (FEDR), prin Serviciul Unitate de
Implementare Proiect.

a. Programul de investitii, dotiri i sursele de finanfare este prezentat in anexa 1 la prezentul
raport.

b. Obiective cu finantare din Fonduri Europene:

Proiect ,,Modernizarea infrastructurii de apa si apa uzata in Judetul Hunedoara (Valea Jiului) —
2014-2020” :
Contractul de finantare pentru proiect a fost semnat in data de 19.05.2017.
Valoare Proiect: 323.748.755 Lei
Perioada de implementare : 112 luni
Cofinantare Proiect: - fonduri U.E. — 275.186.442.38 lei;
e fonduri Buget de Stat - 42.087.338.24 lei:
e Fonduri CL/CJH -6.474.975,12 lei;
e T.V.A -60.580.894.64 lei;
Proiectul se va implementa prin 16 contracte:
* 2 contracte de servicii: - Managementul proiectului, publicitate si supervizarea lucririlor de
executie
e - Auditul proiectului;
* 1 contract de furnizare: Achizitie echipamente si utilaje independente;
® 13 contracte de lucrari.
Stadiul contractelor la finele Trimestrului I 2020 a fost :
o 14 contracte semnate :
*  Contract de furnizare: Achizitie echipamente i utilaje independente
Contract semnat la data de 03.05.2018
Valoare (fard TVA): 6.412.680 lei
*  Contract de servicii: Achizitie servicii de asistentd tehnici managementul proiectului, publicitate
si supervizarea lucrarilor de executie
Contract semnat la data de 21.05.2018
Valoare (fard TVA): 10.503.726,68 lei
*  Contract de lucriri: Reabilitarea retelelor de apa si canalizare Petrosani Sud
Contract semnat la data de 30.10.2018
Valoare (fard TVA): 15.799.000 lei
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Obiectivele contractului :
o Reabilitare retele de api pe o lungime de aprox. 11 km
o Reabilitare retele de canalizare pe o lungime de aprox. 3,9 km
° Procurare si montaj apometre
e Contract de lucriri: Reabilitarea retelelor de apa si canalizare Petrosani Nord
Contract semnat la data de 30.10.2018
Valoare (fard TVA): 17.215.999 lei
Obiectivele contractului :
o Reabilitare retele de api pe o lungime de aprox. 7,4 km
o Reabilitare retele de canalizare pe o lungime de aprox. 7,2 km
o Construirea a 2 statii pompare ape uzate Petrosani Nord
o Procurare §i montaj apometre
® Contract de lucrari: Reabilitarea captare Izvoru, statie tratare Zanoaga si aductiune Polatiste
Contract semnat la data de 08.11.2018
Valoare (fird TVA): 25.078.615,76 lei
Obiectivele contractului
° Captare si deznisipator Izvoru — lucriri de reabilitare a constructiilor si instalatiilor de
captare si deznisipare de la Izvoru (captare cu capacitate 451/s) inclusiv imprejmuirea
zonei de protectie sanitard
- Aductiunea Polatiste, tronson Deznisipator — Statia de tratare Zanoaga—inlocuirea
conductei de aductiune pe tronsonul captare Polatiste (deznisipator—ST Zanopaga pe o
lungime de aprox. 3,7 km
o Reabilitarea STA Zianoaga Q = 150 1/s
 Contract de lucriri: Reabilitare retele de apd si canalizare Lupeni Vest si aductiune Braia
Contract semnat la data de 10.12.2018
Valoare (farda TVA): 18.900.735,21 lei
Obiectivele contractului :
® Reabilitare refele de api pe o lungime de aprox. 8,5 kim
° Reabilitare refele de canalizare pe o lungime de aprox. 8,7 km
o Reabilitare aductiune Braia pe o lungime de aprox. 2,6 km
° Construirea unei statii de pompare a apelor uzate Lupeni Vest
° Procurare si montaj apometre
e Contract de lucrdri: Reabilitare retele de apa si canalizare Uricani
Contract semnat la data de 15.03.2019
Valoare (fard TVA): 13.617.144,10 lei
Obiectivele contractului :
o Reabilitare retele de distributie pe o lungime de aprox. 7 km
o Construirea statiei de pompare a apei Toplita — Valea de Brazi
o Reabilitare sistem de colectare a apelor uzate pe o lungime de aprox. 6,4 km
o Construirea unei statii de pompare a apelor uzate Uricani
° Procurare si montaj apometre
e Contract de lucriri: Extindere retele de apa Campu lui Neag
Contract semnat la data de 15.03.2019
Valoare (fird TVA): 4.547.428.64 lei
Obiectivele contractului :
° Extinderea sistemului de alimentare cu apa cu o lungime de aprox. 8,5 km
° Construirea statiei de pompare a apei potabile Campu lui Neag
° Construirea unei conducte de aductiune cu o lungime de aproximativ 4,1 km
o Construirea unui rezervor de inmagazinare (capacitate 112 mc)
° Construirea unei statii de clorinare in Gospodaria de apd Campu lui Neag
e Contract de lucriri: Reabilitarea retelelor de apa si canalizare Lupeni Est
Contract semnat la data de 22.04.2019
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Valoare (fara TVA) : 9.428.864,73 lei
Obiectivele contractului :
® Reabilitare retele de api pe o lungime de aprox. 8,5 km
Construirea statiei de pompare a apei potabile Stefan
Reabilitare retele de canalizare pe o lungime de aprox. 4,1 km
Construirea unei statii de pompare a apelor uzate Lupeni Est
Procurare si montaj apometre
* Contract de lucriri: Reabilitarea statiei de tratare a apei Taia
Obiectivele contractului :
Contract semnat la data de 22.06.2019
Valoare (fard TVA) : 18.535.440 lei
o Reabilitare statie de tratare a apei Taia Q=1501s
® Contract de lucréri: Reabilitarea retelelor de apa si canalizare Petrila
Obiectivele contractului :
o Reabilitare retele de api pe o lungime de aprox. 10 km
® Reabilitare retele de canalizare pe o lungime de aprox. 6,4 km
° Reabilitare aductiune petrila pe o lungime de aprox. 4,1 km
e Procurare i montaj apometre
* Contract de lucrdri: Reabilitarea retelelor de apa si canalizare Aninoasa si a aductiunii
Morisoara ;
Contract semnat la data de 22.02.2020
Valoare (fard TVA) : 10.299.358 lei
Obiectivele contractului :
Apa — Inlocuirea conductelor defecte de distributie apa potabila pe lungimea previzuti
in planse si Liste si a bransamentelor (inclusiv a ciminelor de apometru, complet
echipate)
inlocuirea contoarelor defecte ale clientilor de pe anumite strizi din Aninoasa conform
Listei prezentate la cap. 3 Cerinte generalede proiectare 3.1 Date principale
Inlocuirea tronsoaneloe existente, avariate ale aductiunii Morigoara cu conducta noua
din PEID, pe o lungime conform Planse si Liste
Apa uzati — Inlocuire canale defecte $i a cdminelor de vizitare pe lungimea prevazuti
in Planse si Liste si a racordurilor (inclusiv a ciminelor de racord)
13.Contract de lucriri: Reabilitarea retelelor de apa si canalizare Vulcan
Contract semnat la data de 22.02.2020
Valoare (fard TVA) : 26.295.669 lei
Obiectivele contractului :
Apa — Inlocuirea conductelor defecte de distributie apa potabila pe lungimea prevazuti
in planse si Liste si a bransamentelor (inclusiv a ciminelor de apometru, complet
echipate)
Inlocuirea contoarelor defecte ale clientilor de pe anumite strizi din Vulcan conform
Listei prezentate la cap. 3 Cerinte generalede proiectare 3.1 Date principale
Apa uzati — Inlocuire canale defecte si a caminelor de vizitare pe lungimea previzuti
in Planse si Liste si a racordurilor (inclusiv a cdminelor de racord
14.Contract de lucriri: Reabilitarea aductiunii Valea de Pesti, pe tronsonul Vulcan — Petrosani
Contract semnat la data de 26.05.2020
Valoare (fard TVA) : 22.454.648,01 lei
Obiectivele contractului :
Lucrarile contractului au in vedere reabilitarea prin inlocuire a conductei existente de aductiune pe
0 lungime de aprox. 10,6 km pe tronsonul Vulcan-Petrogani
Pentru 2 contracte s-au demarat procedurile de achizitie si se afld in diferite stadii de evaluare:
I.Contract de lucréri: Sistem centralizat SCADA

2.Contract de servicii : Achizitie servicii
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3.

MASURI PENTRU iIMBUNATATIREA ACTIVITATII SOCIETATII

in vederea eficientizirii activititii societitii in perioada 1 ianuarie — 30 iunie 2020 s-au luat
urmdtoarele masuri:

)

2)

Au fost intocmite si respectate programe de determinare i reducere a pierderilor din
sistemul de distribufie a apei potabile atdt la nivelul retelelor de aductfiune cat gi a celor de
distributie,

Au fost luate masuri in vederea cresterii operativitatii interventiilor in caz de avarie sesizate
la Dispeceratul Central al S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrogani in vederea asigurarii
continuitatii furnizirii serviciilor de alimentare cu apa potabila,

e au fost inregistrate 746 reclamatii, din care 562 au fost justificate, 40 nu au fost fondate iar 28

3)

4)

5)
6)
7)

8)

nu au fost de competenta ASVJ. Un numar de 478 reclamatii, respectiv 85 % au fost
rezolvate in 24 ore.

Au fost Intocmite si respectate programe de reducere a consumului de energie electrici la
statiile de tratare a apei potabile si la statiile de epurare;

Au fost intocmite $i respectate programe de recuperare a creanelor, s-au luat toate misurile
pentru recuperarea debitelor mai vechi de 45 de zile:

au fost intocmite 95 notificari pentru nerespectarea angajamentelor de platda, 1015 notificiri
pentru abonatii de la gospoddrii individuale, 470 notificari pentru abonatii din cadrul
condominiilor cu bransamente individuale, 336 notificdri pentru abonatii din cadrul
condominiilor fara bransamente individuale si 172 notificdri pentru agentii economici,

au fost inaintate documentele necesare executirii pentru 2 asociatii de proprietari,

in urma activitatii privind recuperarea creantelor in cursul primului semestru al anului 2020
Serviciul Recuperare Creante a emis un numir de 12 ordine de debransare (6 gospodarii
individuale §i 6 apartamente) in valoare totald de 277.079 lei pentru un numar de 745
utilizatori. In urma activititii privind recuperarea datoriilor utilizatorilor cu debite restante
mai vechi de 45 de zile, precum si din activitatea depistdrii bransamentelor ilegale s-a
recuperat suma totald de 263.193 lei (139.994 lei din ordinele de debransare emise in cursul
anului 2020, 25.149 lei din rebransari, rate angajamente de plata, 45.841 lei din activitatea de
depistare si combatere a bransamentelor ilegale si 52.208 lei din nefinalizate in anul 2019). in
urma ordinelor de debransare emise in cursul primului semestru al anului 2020 au fost
debransati 70 utilizatori de la reteaua publicd de alimentare cu apa potabild. Suma rezultatd
din ordinele de debrangare emise in cursul semestrului [ 2020, care a ramas nefinalizata la 30
iunie 2020 este de 171.184 lei, respectiv 61,79% din valoarea totald a ordinelor de
debransare. La 30 iunie 2020 numadrul total al utilizatorilor debransati este 2.257 iar in
perioada ianuarie — iunie 2020 au fost parcursi, in sensul verificarii 384 utilizatori. incepand
cu data de 16.03.2020, data decretdrii starii de urgentd, respectiv a starii de alertd a fost
sistatd activitatea de debransare a utilizatorilor de la reteaua de alimentare cu apa potabila,
s-au incheiat angajamente de platd in valoare totald de 147.064 lei pentru un numair de 42
abonafi, cu termene de plata de maxim 36 luni,

au fost Tnaintate executorilor judecatoresti 40 cereri de executare silita in vederea recuperarii
creanfelor pentru un debit de 209.179 lei, au fost formulate 47 cereri de executare directa in
valoare de 159.226 lei, executorii judecdtoresti au virat cdtre S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A.
suma de 64.499 lei,

S-au atras noi abonati prin acordarea in semestrul I al anului 2020, a 88 avize de bransare la
reteaua de apd potabild si de racordare la reteaua de canalizare.

Pentru stabilirea unor raporturi echitabile intre distribuitor si consumator s-au executat un
numar de 480 brangsamente separate,

S-au identificat bransamente ilegale, fiind formulate 15 plangeri penale, prejudiciul total
fiind de 25.420 lei. S-a incasat suma de 35.843 lei,

Au fost incheiate si actualizate un numar de 670 contracte individuale de furnizare/prestare a
serviciului de alimentare cu apa si de canalizare si 5 anexe la contractele existente pentru
serviciul de canalizare pentru abonatii casnici si 91 contracte si 11 anexe la contractele
existente pentru serviciul de canalizare pentru agentii economici,

23



9) Au fost monitorizati indicatorii privind calitatea apei potabile in conformitate cu Legea Apei
nr. 458/2002 revizuitd in anul 2011 prin recoltarea la toate stafiile de tratare si captirile de
apa a 611 probe de apa realizindu-se 6.732 analize si la retelele de distributie catre
consumatorii din intreaga Vale a Jiului a 1.418 probe realizindu-se 17.186 analize,

10) Au fost monitorizati indicatorii apei uzate si epurate la cele 2 stafii de epurare (Ddnutoni si
Uricani) prin recoltarea la intrarea si iesirea din statie a 292 probe realizdndu-se 2.347 analize
si a fost monitorizat bazinul de aerare si nimol de la statia Danutoni prin recoltarea a 121
probe realizdndu-se 656 analize,

11) Au fost efectuate 214 verificiri metrologice la contoarele de apa rece, dintre care pentru
clienti interni 75 verificdri si pentru clienti externi 139 verificdri, pentru serviciile prestate
fiind obtinute venituri de 3.960,61 lei,

12)  Au fost efectuate 2.587 sigildri de contoare si au fost realizate 182.651 citiri in vederea
facturdrii,

13) Au fost intocmite de cdtre compartimentul Control Financiar de Gestiune un numdr de 8
procese verbale de control in urma efectudirii unor controale de gestiune previzute in
programul de verificari pe anul 2020, s-a procedat la actualizarea stocurilor faptice
inventariate si inscrise in listele de inventariere, s-a procedat la confirmarea soldurilor
conturilor din balanta de verificare, s-a procedat la verificarea respectarii prevederilor legale
in fundamentarea proiectului Bugetului de Venituri si Cheltuieli pe anul 2020,

14) Biroul Achizitii Publice a incheiat 53 contracte in valoare de 774.236 lei (fara TVA) si
achizitii directe din catalogul SEAP in valoare de 319.592 lei (fard TVA). In martie s-a
finalizat procedura proprie prin incheierea contractului pentru servicii de pazi in valoare de
250.363 lei (fird TVA). In aprilie au fost finalizate procedurile prin Bursa Romani de
Marfuri prin incheierea contractelor de furnizare combustibili, in valoare de 543.134 lei (fara
TVA), furnizare energie termici-gaz in valoare de 160.943 lei (fard TVA) si furnizare energie
electricd, in valoare de 454.650 lei (fird TVA),

15) Prin intermediul Serviciului Aprovizionare au fost onorate 339 comenzi in valoare de
494.228 lei (farda TVA),

16) Au fost inregistrate 13.856 adrese de intrare — iesire a documentelor s1 154 contracte,

17) Pentru imbunitatirea imaginii societatii au fost 468 aparitii cu privire la activitatea S.C. Apa
Serv Valea Jiului S.A. in mass-media locald, din care in presa scrisd §i on line 384 (211
pozitive si 173 neutre) si 84 la televiziune (9 materiale/emisiuni TV si 75 aparitii in cadrul
stirtlor)

18) Au avut loc 7 sedinte ale Consiliului de Administragic unde au fost prezentate informatii
privind execufia mandatului, analiza obiectivelor si indicatorilor de performanta realizati in
luna anterioard si cumulat pentru fiecare perioadd, au fost inscrise ca puncte distincte pe
ordinea de zi, alituri de alte materiale, nivelul si structura creantelor, situatia litigiilor, situatia
Proiectului ,,Modernizarea infrastructurii de api si apd uzatd in Judetul Hunedoara (Valea
Jiului) 2014 - 2020,

19) Au fost organizate 2 sedinte ale Adundrii Generale a Actionarilor.

20) in semestrul I al anului 2020 s-a inregistrat la Comisia de cercetare disciplinari un caz de
incdlcare a Codului de Eticd si Integritate Profesionali al S.C. Apa Serv Valea Jinlui S.A.
Petrosani, iar in urma cercetdrii prealabile a salariatilor Negoi Mihaela Tufis Monica faptele
sunt 1n curs de cercetare.

6. OBIECTIVE PENTRU ANUL 2020:

1. Intretinerea continui §i supravegherea atentd a sistemului de alimentare cu apda potabila, a
sistemului de colectare a apelor reziduale si a sistemului de epurare, avand permanent
pregatite echipe de interventie rapida.

2. Furnizarea apei potabile la parametrii de potabilitate impusi de normativele in vigoare, a
tuturor clientilor in regim continuu (24 ore/24 ore), la nivelul de calitate corespunzator
standardelor nationale i europene.

3. Colectarea tuturor apelor uzate prin refeaua de canalizare, epurarea acestora si tratarea
namolurilor, cu respectarea standardelor nationale si europene de calitate.
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4. Colectarea, monitorizarea si gestionarea eficienti a veniturilor in vederea constituirii
resurselor suficiente pentru functionarea cost/beneficiu eficienti s1 modernizarea serviciului
s a infrastructurii astel incat si asigure un grad inalt de satisfactie a utilizatorilor in conditiile
pastrarii preturilor si tarifelor in pragul de suportabilitate a populatiei din aria deserviti.

5. Corelarea strategiilor economice cu cele de dezvoltare $1 operationale astfel Tncat strategiile
angajate prin programele de investitii i operarea infrastructurii prin metode moderne si
permitd reducerea treptatd a costurilor si cresterea eficientei economice in conditiile
reflectdrii in costuri si tarife a costului economic real al prestarii serviciului.

6. Adaptarea permanentd a mecanismelor financiar — bugetare la evolutia schimbirilor din
domeniut fiscalitatii.

7. Obfinerea unei marje optimale de profit care si permitd dezvoltarea in continuare a
activitafilor si stimularea personalului.

8. Dezvoltarea resurselor umane prin instruirea permanenta §i evaluarea atentd a angajatilor.

9. Aplicarea politicilor de management durabil pentru monitorizarea resurselor si evaluarea
riscurilor de mediu. Mentinerea calitiii serviciilor, prin managementul sistemului integrat al
calitatii $i mediului.

10. Elaborarea si implementarea politicilor de responsabilitate sociala.

1. Asigurarea securitiii si sinatatii angajatilor Societatii;

12. Producerea energiei electrice din surse regenerabile si valorificarea att a energiei electrice
cit si a certificatelor verzi obtinute.

13. Acoperirea 100% a serviciilor de alimentare cu apd si canalizare in aria de operare existents.

14. Cresterea intensivad si extensivi a pietei.

15. Respectarea Strategiei de tarifare inclusa in contractul de delegare i in Contractul de
Finantare — POIM 2014-2020.

16. Realizarea modernizirilor retelelor de api si canal, la nivelul unititilor administrativ —
teritoriale deservite,conform termenelor din programele anuale de investitii, aprobate de catre
autoritatile locale, cu finantare partiala sau integrald din bugetele consiliilor locale sau IID.

17. Realizarea modernizirilor retelelor de apd si canal, conform termenelor din programele
anuale de investitii aprobate de catre Consiliul de Administrafie al companiei cu finantare din
surse proprii.

18. Modernizarea infrastructurii de apd si apa uzati din aria de operare, in conformitate cu
obiectivele care vor fi aprobate la nivelul proiectelor ce vor fi implementate in etapa 2014 —
2020.

19. Informarea corectd i la timp a clientilor sdi cu privire la activitafile pe care le desfisoard
astfel incét sa se stabileascd si si se menind relafii corecte si de colaborare precum si o
infelegere reciproci intre societate si clientii sdi. Accesul rapid si corect la informatii pentru
o comunicare in beneficiul societitii cu factorii interesati.

20. Asigurarea stabilitatii financiare, prin optimizarea si controlul costurilor operationale de
exploatare i intretinere.

21. Continua implementarea sistemului GIS (,,Geographic Information System™).

22. Implementarea unui sistem modern de modelare hidraulici st a sistemului SCADA.

23. Dezvoltarea unui management eficient de detectare si reducere a pierderilor de api.

24. Orientarea citre clienti a activititilor societdfii, implicind informarea, transparenta,
cointeresarea si educarea acestora pentru gestionarea Jjudicioasi a apei. REACG

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE:

1. Radu Sorin Mihai Presedinte

2. Lucian Daniel Surulescu Membru

3. Lung Maria Minodora Mempr(i f
4. Monica Tarcea Membru £
5. Rodica Mariana Peter Membru
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S.C.APA SERV VALEA JIULUI S.A. - PETROSANI Anexa nr.4
BVC 2020
Anexa 1 SEMESTRUL 12020
mii lei
Cap |Nr. Data Aprobat Valoare
crt. INDICATORI finalizarii 2020 Realizat Utilizat
investitiei 30.06.20 | 30.06.20
0] 1 2 3 4 5 6
| |SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 182.570 17.828 16.484
1 |Surse proprii, din care: 7.102 1.612 276
a) - amortizare 2.091 1.053 11
b) - profit 998 0 0
c) - cotd tarif apd, canalizare 614 294 0
d) - cota tarif neutilizatd an precedent 1.142 265 265
e) - alte rezerve repartizate din profit 2.257 0 0
2 |Alocatii de la buget, din care: 51.435 4.637 4.637
a) - Buget de stat 46.069 4.340 4.340
b) - Buget local 5.366 297 297
3 |Credite bancare, din care: 0 0 0
a) - interne 0 0 0
b) - externe 0 0 0
4 |Alte surse, din care: 124.033 11.579 11.571
a) - Fonduri de Coeziune 0 0 0
b) - Fond European Dezvoltare Regionala 0 0 0
c) - Fond Coeziune/Fond European Dezv.Regionala 121.808 11.470 11.471
d) - Impozit pe profit 213 5 0
e) - Dividende cuvenite bugetelor locale 0 0 0
f) - Redeventa 24 4 0
g) - Fond IID neutilizat an precedent 488 100 100
h) - Linie credit 1.500 0 0
Il (CHELTUIELI PENTRU INVESTITII, din care 179.315 16.484 16.484
1 [Investitii in curs, din care: 173.469 16.117 16.117
a) pentru bunurile proprietatea privata a
operatorului economic - din care: 0 0 0
b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului
sau al unitatii administrativ teritoriale: 173.469 16.117 16.117
b.1) Modernizarea infrastructurii de apa si apa uzata in
judetul Hunedoara(Valea Jiului) 2014-2020 din care: 170.743 16.106 16.106
Lot 1:VJ-CL-01 - Reabilitare captarea Izvoru, a statiei de
tratare a apei Z&noaga si aductiunii Polatigte 14.11.2021 13.980 0 0
Lot 2:VJ-CL-02 - Reabilitarea Statiei de tratare a apei Taia 27.02.2022 8.111 0 0
VJ-CL-03 - Reabilitarea aductiunii Valea de Pesgti, pe
tronsonul Vulcan-Petrogani 20.02.2022 13.283 0 0
VJ-CL-04 - Reabilitarea retelelor de apa si canaliz. Petrila 22.10.2021 14.037 0 0
Lot 1: VJ-CL-05 - Reabilitarea retelelor de apé si canalizare
Petrosani - Sud 09.08.2020 7.479 5.159 5.159
Lot 2: VJ-CL-06 - Reabilitarea retelelor de apé si canalizare
Petriogani - Nord 09.08.2020 14.174 8.466 8.466
Lot 1: VJ-CL-08 - Reabilitarea retelelor de apé si canalizare
Lupeni Vest si a aductiunii Braia 21.10.2020 19.293 0 0
Lot 2: VJ-CL-09 - Reabilitarea retelelor de apé si canalizare
Lupeni Est 07.02.2021 10.749 0 0
Lot 1: VJ-CL-07 - Reabilitarea retelelor de apé si canalizare
Aninoasa §i a aductiunii Morigoara 20.02.2022 5.900 0 0
Lot 2: VJ-CL-10 - Reabilitarea retelelor de apé si canalizare
Vulcan 20.02.2022 15.028 0 0
Lot 1: VU-CL-11 - Reabilitarea retelelor de apé si canalizare
Uricani 08.01.2021 15.523 1.108 1.108
Lot 2: VJ-CL-12 - Extindere retele apd Campu lui Neag 08.01.2021 5.184 0 0
VJ-CL-13 - Sistem centralizat SCADA 20.06.2022 4.382 0 0
VJ-CS-1 - Achizitie servicii de asistentd tehnica
(managementul proiectului,publicit.si superviz.lucr.de exec) 21.10.2024 1.980 840 840
VJ-CS-2 - Achizitie servicii pentru auditul proiectului 20.06.2024 98 0 0
Alte cheltuieli eligibile aferente Proiectului
(Cote ISC-CSC, Avize / autorizatii, Salarii UIP, Cheltuieli 31.12.2023 21.542 533 533
diverse si neprevazute)




Cap.|Nr. Data Aprobat Valoare
crt. INDICATORI finalizarii 2020 Realizat Utilizat
investitiei 30.06.20 | 30.06.20
0|1 2 3 4 5 6
Asistenta tehnica pentru pregétirea aplicatiei de finantare
si a doc.de atribuire pt.pr.regional de dezv.a infrastruct.
de apa si apa uzata reg.V.J.in perioada 2014 - 2020 30.12.2023 0 0 0
Asistentd tehnica din partea proiectantului
b.2) Lucrari de investitii finantate de U.A.T.-uri din care: 2.726 11 11
1.U.A.T.- CJH- VULCAN -ASVJ- Alimentare cu apd zona
turisticd pasul Valcan 31.12.2020 1.726 0 0
2.U.A.T. - C.J.H. - Alimentare cu ap& potabild statiunea
turisticd Straja - Lupeni 31.12.2020 1.000 11 11
c) pentru bunurile de nat.domeniului privat al statului
sau al unitatii administrativ teritoriale: 0 0 0
d) pentru bunurile luate in concesiune, inchiriate sau in
locatie de gestiune exclusiv cele din domeniul public 0 0 0
sau privat al unitatii administrativ teritoriale
2|Investitii noi, din care: 991 28 28
a) pentru bunurile proprietatea privata
a operatorului economic - din care: 702 28 28
a.1) Extindere retele de alimentare cu apd / apa uzaté 31.12.2020 702 28 28
b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului
sau al unitatii administrativ teritoriale - din care: 289 0 0
b.1)Lucrari de investitii finantate de U.A.T.-uri din care: 69 0 0
1.U.A.T.- C.J.H. - Ob. 2 - Parc Ind.Petrila
SPAU str.Mesteacéanului,tr. C3-C30 31.12.2019 0 0 0
2.A.S.V.J.- Ob.2 - Parc Ind.Petrila - SPAU 31.12.2019
str.Mesteacéanului, tr.C1-C3 (CT) 0 0 0
3.U.A.T.- PETRILA-Ob.3-Ret.de alim cu apd pot.Parc Ind.Petrila 31.12.2019 0 0 0
4.U.A.T.- PETROSANI - Reconfigurare retele pluviale
din mun.Petrosani 31.12.2019 0 0 0
5.U.A.T.-ANINOASA - Extindere retea apa / apa uzatd 31.12.2019 0 0 0
6.U.A.T.Lupeni - Extindere retea canalizare
menajerad str. Pomilor - Municipiul Lupeni 31.12.2019 0 0 0
7. UA.T.- C.J.H. 31.12.2020 12 0 0
8. UA.T.- PETROSANI 31.12.2020 1 0 0
9. UA.T.- ANINOASA 31.12.2020 0 0 0
10. UA.T. - LUPENI 31.12.2020 56 0 0
11. U.A.T.- URICANI 31.12.2020 0 0 0
b.2) Lucrari de investitii finantate de ASVJ din care:
Reabilitare drenuri Jiet si instalatii hidraulice 31.12.2020 220 0 0
c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului
sau al unitatii administrativ teritoriale - din care: 0 0 0
d) pentru bunurile luate in concesiune, inchiriate sau in
locatie de gestiune exclusiv cele din domeniul public sau
privat al unitatii administrativ teritoriale - din care: 0 0 0
3 |Investitii efectuate la imobilizarile
corporale existente (modernizari) din care: 800 32 32
a) pentru bunurile proprietatea privata
a operatorului economic - din care: 420 2 2
1. Modernizare incintd SUT 31.12.2020 180 0 0
2. Modernizare sediu SOCIETATE + Arhiva 31.12.2020 50 0 0
3. Modernizare centre de incaséri si sectii 31.12.2020 150 2 2
4. Modernizare M.H.C.Brazi - Vulcan 31.12.2020 40 0 0
5.Constructie clddire magazie 31.12.2019 0 0 0
b) pentru bunurile de natura domeniului public al
statului sau al unitatii administrativ teritoriale din care: 380 30 30
1. Lucrdri de investitii pentru retele de apd / apa uzaté 31.12.2020 10 0 0
2. Moderniz.st.de tratare,st.pompare apé,captéri,rezervoare 31.12.2020 220 4 4
3. Modernizare statii de epurare apa uzatd si pompare 31.12.2020 80 26 26
4. Modernizare clddire administrativd Laborator D&nutoni 31.12.2020 10 0 0
5. Modernizare M.H.C.-uri 31.12.2020 10 0 0
6. Achizitie statie de transformare 35kV si echipamente
aferente la statia de epurare Uricani 31.12.2020 50 0 0
c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului
sau al unitatii administrativ teritoriale - din care: 0 0 0
d) pentru bunurile luate in concesiune, inchiriate sau in
locatie de gestiune exclusiv cele din domeniul public 0 0 0
sau privat al unitatii administrativ teritoriale - din care:
4 | Dotari (alte achizitii de imobilizari corporale) din care: 2.305 237 237
VJ-CF-1.: Achizitie echipam. i utilaje independente 03.05.2021 0 0 0




Cap.[Nr. Data Aprobat Valoare
crt. INDICATORI finalizarii 2020 Realizat Utilizat
investitiei 30.06.20 | 30.06.20
0|1 2 3 4 5 6
Dotéri (alte achizitii de imobilizéri corporale) 31.12.2020 2.305 237 237
5 |Rambursari de rate afer.creditelor ptr.investitii din care: 0 0 0
a) - Interne 0 0 0
b) - Externe 0 0 0
6 [Rambursare linie de credit 1.500 0 0
7 |Cheltuieli neeligibile aferente Proiectului: Modernizare

infrastructurd de apa si apa uzatéa in judetul HD (Valea Jiului) 30.06.2024 250 70 70
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\\/itejeanu Mihai

(~

27.07.2020

Buzan Giana

i~



